O Conselho Estadual de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do Artigo 2º do 

Decreto-Lei 1.422/1975 e com fundamento no Parecer CEE 356/2025, aprovado em Sessão Plenária de 

17/12/2025, 

DELIBERA: 

Art.1º Aprova-se o Plano de Aplicação de Recursos da Quota Estadual do Salário Educação – para 

2026, no valor de R$ 2.000.000.010,00 (dois bilhões e dez reais), nos termos do Parecer CEE 356/2025, que 

integra a presente Deliberação. 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua da publicação. 

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a presente Deliberação.

[...]

1.1 HISTÓRICO 

A Secretaria de Estado da Educação de São Paulo – SEDUC encaminha a este Colegiado, a proposta 

para o Plano de Aplicação dos Recursos da Quota Estadual do Salário-Educação (PTA-QESE) para o 

exercício de 2026, com o montante de R$ 2.000.000.010,00 (dois bilhões e dez reais). Este valor é o que 

consta do Projeto de Lei Orçamentária Anual 1036/20251. 

A proposta é elaborada em conformidade com o Decreto-Lei 1.422/1975 (§ 1º, artigo 2º), que 

determina a destinação dos recursos do salário-educação, distribuídos pelo Banco do Brasil em duas contas

[...]

3.1 - Utilização do recurso QESE no Estado de São Paulo no ano de 2024 

A previsão da QESE para 2024 foi realizada com base no comportamento das entradas de recursos 

entre 2020 até 2023. A dotação inicial desta receita disposta na Lei Orçamentária 17.863, de 22/12/2023, foi 

de R$ 1.700.000.060,04 (um bilhão, setecentos milhões, sessenta reais e quatro centavos). Ainda no ano, 

houve uma suplementação no valor de R$ 302.347.838,96 (trezentos e dois milhões, trezentos e quarenta e 

sete mil e oitocentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos) de superávit financeiro e excesso de 

arrecadação no valor de R$ 457.565.813,00 (quatrocentos e cinquenta e sete milhões, quinhentos e sessenta 

e cinco mil e oitocentos e treze reais). Esse valor suplementado foi direcionado para custeio das despesas 

como Alimentação, Obras, Kit escolar, Mobiliários, Material Didático, PDDE Paulista e Tecnologia da 

Informação. 

Conforme a Tabela 1, até dezembro de 2024, foram liquidadas despesas no valor de R$ 

2.419.576.872,81 (dois bilhões, quatrocentos e dezenove milhões, quinhentos e setenta e seis mil, oitocentos 

e setenta e dois reais e oitenta e um centavos). Tal valor expressa a soma das ações 0800 e 0815. 

Gráfico 1. Dotação e montante liquidado em 2024 - fonte QESE 

Fonte: SIGEO. Acesso em 01/10/2025 

2 Entendendo recursos vinculados (nos termos do parágrafo único do art.

[...]

0815 - GESTAO INSTITUCIONAL DA SECRETARIA DA EDUCACAO 2.369.917.005,00 2.333.404.142,69 

TOTAL 2.459.913.712,00 2.419.576.872,81 

Fonte: SIGEO até 01/10/2025 

Considerando todas as fontes de recurso da Educação, o total liquidado do orçamento foi de R$ 

34.440.910.624,42 (trinta e quatro bilhões, quatrocentos e quarenta milhões, novecentos e dez mil, seiscentos 

e vinte e quatro reais e quarenta e dois centavos). Os recursos provenientes da QESE, utilizados conforme 

previsto no Plano de Trabalho Anual, aprovado para execução no exercício de 2024, representaram cerca de 

7% deste total, como se observa no Gráfico 2. 

Gráfico 2.